Et præcipiet super te Dominus. Non seminabitur ex nomine tuo amplius, de domo Dei tui interficiam sculptile, & conflatile ponam sepulchrum tuum, quia inhonoratus es.

I Vdicium illud atque sententia maximè reformidanda est quæ nullum admittit prouocationis locum. Nam cum nobis integrum est, per leges à iudice prouocare, magna adhuc spes elucet (quæ animū non sinit elangescere) fugiendi merita supplicia. Atq; hæc vna causa est, propter quam humanas leges interdum, & iudicium sententiam, aut decreta præatoria contemni mus. Cum sint enim ab humano arbitrio profecta, omnia, singula licet interpretari, etiam violenter ex verbis legis aliquan-

do sensum eruere nostræ causæ accommodatissimum qui summo aut fortunaru, aut honoris, aut vita discrimine nobis patrocinetur. Cū autē lata sit in nos formidabilis sententia, non humana voluntate, sed Diuina: neq; arbitrio humano, sed numinis consilio sancita & promulgata, quis speret se, aut prouocatione ad superiorem magistratus, aut sententiae interpretatione, evadere posse debita supplicia, & poenas commeritas? Est autē Deus summus omnium iudex, cuius imperio & voluntate, quemadmodum res omnes, nullo labore extiterit, ita etiam & dissolui possunt, & perturbatis illorum motibus, & communis naturæ lege, in nihilum recidere, neque vero fuga quispiam Diuinæ mentis decretum evitare, aut se tueri, & salutis viam munitre possit. Vt enim natura illa omnia mouet, ita omnia sentit, atque intuetur apertrissimè, & rebus omnibus & locis praesens est. Si cœlum concederis (vt vates inquit) si in barathrum & terræ viscera te dederas precipitem, si compactis & consutis alis in peregrinas regiones, & nobis ignotas, & à nostro orbe remotissimas, magno conuolaueris impetu, semper numinis imperiu& pot

& potestatem habebis presentem. Sanctus itaque propheta Nahum ad explicandam sententiæ in viros Niniuitas severitatem, immo & summam certitudinem, & immutabile iudicium, inquit, Præcipiet super te Dominus. Quæ (inquit) ô Assyrii, sapientia, Diuinum possit deludere? Quæ potentia Diuinis se opponere decretis valeat? quæ opes? quæ diuitiae? quod corporis robur? quæ agilitas? quod ingenium? quæ solertia Diuinæ indignationis contorta in homines tela, & intenta suppliciorum fulmina depellere possit? Præcipiet super te Dominus ô Assur, cuius imperio cuncta obsequuntur & parent, neque poteris non singulatibi infensa & inimica habere, qui omnium opificem & moderatorem ad indignationem impudenter prouocasti. Sic solent prophetæ expositis grauissimis & intolerabilibus poenis in homines perditos ac profligatos, Diuinū tantum imperium & voluntatem, ac præceptum commemorare dicentes, Verbum Domini: vel, Hæc dicit Dominus: & Quia Dominus loquutus est. Vt ergo Regem Assyriorū, totamque Niniuitarum gentem, uno tantum verbo de spe conatique depelleret, Diui-

246 COMMENTARIA IN
num præceptum ac iussa meminit. Præci-
piet super te Dominus, Non seminabitur
(inquit) ex nomine tuo. Nomen autem in
arcans literis, non ad natuitatem, sed ad
generationem, & seculum, & multiplicationem
prolisi refertur. Interdum pro fa-
ma & gloria, & aestimatione, quemadmo-
dum apud Latinos sumitur, ut apud pro-
phetam, Nomen eorū delesti in æternū,
& in seculum seculi. Omnem abstulisti fa-
mam & gloriam, quam illi maximè ambic-
bant. Vt Psal. 43. de impiis hominibus, Vo-
cauerunt nomina sua in terris suis, id est,
terris sua indidere nomina diuites impiorum,
quo longius famam ad posteritatem pro-
tenderent. Cùm fundamentum perpetuae
commendationis & famæ sit pietas animi,
sine qua nihil possit esse æternū, nihil lau-
dabile. Eò usque tamen hominum perdi-
torum insolentia progressa est, ut ciuitates
ab illo magnifice constructas, suis appella-
uerint nominibus, ut propriæ existimatio-
nis prædicatio, nullum vñquam inter mor-
tales finem acciperet. Alexander in Aegy-
pto Alexandriā condidit, non longè à Nili
ostio (ut Solinus inquit) Eam Dinocrates
architectus mirabili ingenio, metatus est,
quindi

PROPHETAM NAHVM. 247
quindicim millia passuum laxitate: Aliam
in Scithia super Tanain: Aliam in Assyria,
quam Hebrei, ~~N~~ appellarunt, id est, irri-
tationem, siue prohibitionem, cuius appel-
lationis causa aliò properates prætermi-
timus. Sic Remus & Romulus fratres Ro-
mam ciuitatem ex nomine cōdidere: sicut
Constantinopolim Constantinus Impe-
rator. Hac itaque semper mortales homi-
nes, cupiditate prorogāti nominis inflam-
mati & incensi, omnia sua studia contule-
re ab exorto mundo, ut aut terris suis, ut
multis in locis historiæ Geneseos licet
conspicere, aut ciuitatibus, aut oppidis ma-
gnifice cōstructis, quasi æternis monumen-
tis consignatum nomen ad posteritatem
omitem transmittenterent. Hæc nominis cele-
britas & gloria, & quasi insignis nobilitas
in Salomone commendatur, quam tamen
non stulta hominum existimatio, sed pro-
priae virtutis studium pateret. Prover. 22.
Melius est nomen bonum, quād diuitiae
multæ. In eāmque significationem à ple-
risque ut video, accipitur præceptum illud
Christi Iesu de baptizandis hominibus, In
nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Ita
enim ab illis nomen accipitur, quasi Chri-

stus, homines baptizandos dixerit, ad amplificandam Diuinæ naturæ, tribus in personis existentis, gloriæ & maiestatem. Quorum sententia tametsi probabilis videri potuisset Hebraicæ linguae peritis, autoritas tamen Ecclesiæ illorū iudicio anteponenda est, quæ quanuis euidenter rationem addere non possit ad ostendendum hanc esse certā baptismi formā à Christo institutā. In nomine patris, &c. debeat tamen illius existimatio minutos hos Theologos vincere. Itaq; sanctus propheta Nahū veteri loquendi consuetudine suæ gentis, graues in Regem Assyriorum pœnas intētans, nomen illius prorsum abolēdum ac funditus extirpandū prædictit, hoc est, memoriam, existimationem, & omnem denique famam celebritatem. Sed ut homines soleant æternitatis memoriā, ut diximus, multis rationibus parare, vna semper fuit tutissimaviaa prorogandæ existimationis ac famæ: filiorū videlicet charissima procreatio. Quæ admodum enim ad vitā traducendā, nihil hominū generi dulcius à natura datū est, quam sui cuiq; liberi: ita nulla certior via transmittēdi memoriā ad posteros, & proprij nominis tuendi, quam liberorum procreat

creatio. Nam quid aliud quæso sunt filij, quam certissima paterni nominis effigies, & probitatis aut̄ improbitatis imago? Videlicet interdū legū Diuinarū & humana- rum autoritate, parētū sclera filiorū pœnisi lui: quod tametsi acerbū videtur, præclarè sanè legibus comparatū est, tū ut charitas liberorū amiciores parētes Diuinis & humanis rebus redderet, tū q; in filio parētis scelus tanquā effigie propria puniatur, ac propter summā in filios indulgētiā (sunt enim ipsa vita chariores) liberorū suppli- catio, graui afficiantur ipsi dolore & acerbitate. De qua re, quoniā in superioribus copiōsè disputatū est, de ea dicere superuacā neū ducimus. Hæc semper fuit vetus Dei Opt. M. consuetudo, à primis iam inde dūcta tēporibus, ut quēadmodū in argumen- tum summæ benevolētiæ ac charitatis, ne- cessaria omnia ad tuendā vitā corpoream hominibus suppeditabat, ut domos in qui- bus habitarēt eōmodè, facultatibus, digni- tate & familia suffultis, nō secus etiā clarissimā sobolē præberet, in quā tota spes dila- tandi nominis ac posteritatis incumberet. Hoc genus beneficij à Diuina profectū li- beralitate, Regius yates Psal. 127. canit.

Postquā enim ostendit frustra esse omnem humanū cōnatū, labore & industriā circa domesticā gubernationē, & diuitiarū studiū, aut rerū publicarū optimā institutio- nem, ni nostris coeptis fauerit numen de liberorū frequētia & numerosa sobole adie- cit. Ecce hēreditas Domini, filij merces fru- ctus ventris. Vētris fructus (inquit) hēredita- tas Domini est, & donū amplissimū illius liberalitate collatum: ¶ enim in scri- pturis sacris etiā liberale donum, non tan- tū meritam mercedē significat. Augetur autē & crescit mirū in modū ipsa beneficij ratio, cùm soboles filiorū excellenti est na- tura & ingenio. Ob eāmq; rē inquit, Sicut sagittæ in manu potētis, ita filij excussorū, siue iuuētū. Vt enim numinis beneficio numerosa soboles cōstat, ita etiā Dei est li- beros donare, valētes, gnauos, dexteritate præditos, quales solēt esse sagittæ manu po- tentis excussæ, quę celériter volāt, & probè conficiunt id, ad quod mittuntur. Et quo- niā priori illo seculo inter cæteras fœlicita- tis humanæ partes, principē semper locū obtinuit filiorū numerosa procreatio, bea- tum & fœlicē eum appellat, qui pharetrā suam talibus impleuerit sagittis, quasi hęc fuisset

fuisse t apud veteres illos præcipua fœli- tatis portio. Commemorat verò filios iu- uentutis, vt geminum Dei beneficium no- taret, & quod suis liberis donaret ma- turè, & quod donat cùm tempus est illos educandi, probéque instituendi. Neutrū à parentibus iam senio confectis præstari potest: videmus enim istiusmodi liberos, aut senectutis filios miserè persæpe morū & facultatū iacturā facere. Hoc sancè (quan- tum ego ingenio consequi possum) benefi- cium illud erat, quod historia sacra refert. Exod. 1. obstetricibus à summo Deo pro- missum, propter singularem in populū Dei pietatem. Et quia timuerunt obstetrics Deum, ædificauit illis domos. Ad eundem modū Nathā dicebat ad Dauid, Annūtiat tibi Dominus, q̄ sit tibi facturus domum, hoc est, stabilem & perpetuam familiam, facultatibus, dignitate, cum maximè libe- rorum frequētia illustrem. Cùm ergo an- tiquitus rudem populū, & ampla familia, & sobole numerosa bearet Deus, q̄ hūc omnis mortaliū cōnatus & labores præci- pui ferātur: siebat frequēter, vt in homines impios & nefarios grauiter animaduertēs, totius familiæ ac domus, filiorū maximè,

actotius posteritatis interitum comminatur. Quæ quoniā innumeris historiæ sacræ exemplis firmare cuique promptū existimo, ad explicandū prophetæ oraculum stylum cōuertamus. Non feminabitur (inquit) ex nomine tuo amplius. Est itaq; sensus Diuinæ huius sententiæ in Sennacheribum promulgatæ: vniuersam illius posteritatem funditus delendam fore, ita ut dominus, familia, liberi, non tantum imperium illius ac regnum exciderentur. Non feminabitur de nomine tuo amplius, &c. venuſtissima sanè metaphora, & ad rem explicandam accommodatissima. Grana si fulcis committantur, surgunt in segetes, quæ cùm in fructus iterū erumpant, non possit quoquā pacto eius feminis, quod in terra primò fuerit cōiectum, memoria interire. Itaq; simul grana in terram coniiciuntur, et nomen feminis, id est, illius memoria, ut inde iterum excitetur, ac cum nouis fructibus erumpat in auras. Quòd si frumenta molli complexu terra ipsa, ac blando sinu non excipiat, multis possit perire modis. Aut enim carie, aut gurgilione, aut vetustate consumitur. Certissima itaq; via seruandi frumenta ne pereant, profeminatio est,

est, quæ nouis semper seminibus, veteris principij memoriām integrām seruat. Neque verò Christi R. sententia quempiam nostrum debeat perturbare, qui cùm proposita aliquando vteretur metaphora, æternitatēm quādam frumentis non prosemnatis, nec in terram coniectis, tribueret videtur, cum inopia tamen & solitudine coniunctam, & quasi viduitate. Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet. Spectat enim Christi sententia in granum illud Diuinitati annexum, quòd si morte funesta non disseminatum fuisset, solum vtique maneret, solisque inter mortales Christus gloria & felicitate, ac Diuinitatis conspectu frueretur: careret tamen fructu illo voluntatis, quem numerosa filiorum sōbole instar grani profeminati percipit, à mortuis excitatus, instar segetum ē terra erumpentium. Ut ergo Senacheribi memoria funditus delendam significaret prophē. nunquam amplius illius nomine seminandum prædicit. 4. Reg. cap. 9. legimus illum à filiis interemptum, népe Seleustro, & Adramelecho, postquam suorum militum clade consternatus, in Affyriam fugit, ij verò patre

patre interfecto in terram Ararat se contulere, & Esarchadon minor natu pro patre fuit in Regnū suffectus. Breui deinde tempore interiecto, Rex Babylonius vniuersum illius Regnum vi & armis occupauit: ac tandem nomen Senacherib cum domo simul & familia & liberis, prorsum excisum est, iuxta oraculum Nahum. Deinde vero cum longissimè progredientem, vltionem Diuinam in Senacheribum, & gētem Assyriorum, & ciuitatem Niniues, propheta Nahum explicaret, de domo Deorum Senacherib interfectorum scupltile & conflatile pollicetur. Grauissima sanè comminatio. Nam quis credat eum qui à Deorū simulachris & templis, & religione violanda non temperat, aut dominibus, aut foro, aut ciuitati, aut Niniuitis hominibus, veniam & sceleris remissionem daturum, aut aliquam charitatis & amicitiae significationem? Sic solet summus ille Deus, cum in gētem aliquam exempla suā iustitiæ declarat, & sumnam imperij sæueritatē: ab interitu & excidio religionis totius initū ducere. Nihil enim magis Rēpub. & conuentus hominum, & societates retinet